
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

RESOLVE: I – REVOGAR, à contar de 06.12.2011 os termos 
da Portaria 263/2011-DGPC/ DRH/ PC de 20.05.2011 
que  concedeu ao Servidor ALVARO CHAGAS DA SILVA, 
PAPILOSCOPISTA, matriculado sob o nº 66478/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, devendo o mesmo retornar as 
suas atividades funcionais.
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº932/2011-DGPC/DRH/PC DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329579
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) CLEONICE ASSUNÇÃO 
MORAES DE OLIVEIRA ,AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 
64858/1, no dia 29.08.11 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2011/340224, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:I – Conceder ao (a) servidor (a) CLEONICE 
ASSUNÇÃO MORAES DE OLIVEIRA ,AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n° 73440/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  
sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua 
remuneração a contar de 26 DE DEZEMBRO DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 027/2012 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329574

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇAO DAS PRAÇAS

PORTARIA Nº 027/2012 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais e considerando a cópia de certidão de 
óbito autenticada, matrícula n° 067595 01 55 2011 4 00268 
056 0117589 84, expedida pelo Cartório do 4º Ofício de Belém/
PA em 17 de maio de 2011, do SD PM RG 37446 MAIK ALVES 
DOS SANTOS,
RESOLVE:
Art. 1° – EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o 
art. 98, Inciso VIII e art. 127 da Lei n° 5.251 de 31 de julho 
de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o SD PM 
RG 37446 MAIK ALVES DOS SANTOS, integrante da 6ª CIPM, a 
contar de 14 MAI 2011, em virtude de seu falecimento naquela 
data.
Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 MAI 2011 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 06 de janeiro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 024/2012 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329572

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇAO DAS PRAÇAS

PORTARIA Nº 024/2012 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais e considerando a cópia de certidão de 
óbito autenticada, matrícula n° 067595 01 55 2011 4 00278 
124 0120758 93, expedida pelo Cartório do 4º Ofício de Belém/
PA, em 01 de dezembro de 2011, do CB PM RG 17699 JAIME 
LOBATO GONÇALVES FILHO,

RESOLVE:
Art. 1° – EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o 
art. 98, Inciso VIII e art. 127 da Lei n° 5.251 de 31 de julho 
de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o CB PM RG 
17699 JAIME LOBATO GONÇALVES FILHO, integrante da CIPOE, 
a contar de 27 NOV 2011, em virtude de seu falecimento 
naquela data.
Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 NOV 2011 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 06 de janeiro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329449

Errata da Publicação Nº 329354
Portaria: 1574-DF-COL
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200437/FERNANDO PEREIRA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/07/2011 a 18/07/2011
57329131/PAULO RONALDO ARAÚJO GAMA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/07/2011 a 18/07/2011
57198873/SANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329489

PORTARIA: 1685-DF-COL
Objetivo: Para participarem de Tocata.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel,Mosqueiro e Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3395839/ADILSON GONÇALVES ALMEIDA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5590299/AGNALDO MARCIO DIAS RAIOL (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5590299/AGNALDO MARCIO DIAS RAIOL (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5158842/ALCILENE DA SILVA ROCHA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3388034/ALCIR WANDERLEY F. DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5080665/ARLINDO OLIVEIRA COSTA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5062101/CLAUDIO FERREIRA DAS NEVES (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5080614/CLEBER DE FRANÇA S. MATOS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5006465/EDJONES DE ALMEIDA PEREIRA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5080681/ERNANDES MENDONÇA DE MORAES (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5080681/ERNANDES MENDONÇA DE MORAES (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5158826/ESIEL SILVA CASTRO (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5158826/ESIEL SILVA CASTRO (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5766958/FABIO JEAN ALMEIDA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5766958/FABIO JEAN ALMEIDA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5080657/HEBER FIGUEIREDO COSTA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5080657/HEBER FIGUEIREDO COSTA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5081220/HEZIR PEREIRA DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5045061/IDENILSON SILVA DE OEIRAS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 01/07/2011
504523/ISRAEL DOS SANTOS MAUÉS (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5045070/ISRAEL FARIAS UCHOA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
3395766/IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
3395766/IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3388239/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
3388239/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3385841/JACOB MORAES DE SOUZA (SGT PM) / 1.0 diárias 

(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5159830/JAIME MACIEL DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5084466/JOÃO BATISTA CARDOSO SOUZA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3388140/JORGE ALBERTO CHAGAS PALHETA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3388247/JORGE RODRIGUES DE FREITAS (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3388174/JOSÉ DAS NEVES RAIOL FERREIRA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5045096/JOSÉ JACIMAR BARATA FERREIRA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5159806/JOSÉ MARCOS RIBEIRO CORDEIRO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
57222170/LEONARDO LOPES DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
57222170/LEONARDO LOPES DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
5688485/MACIEL SANTANA NUNES (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
3405834/MANOEL OLIVEIRA BRAGA (SUB TEN) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
3390527/MARIO DE JESUS ALBUQUERQUE (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5045150/PAULO ROBERTO MELO DA SILVA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5081017/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GOMES (SGT PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5766656/REGINALDO CARLOS OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2011 a 11/06/2011
5787475/ROMULO DE DEUS BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5408261/RONILSON FERREIRA BAHIA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/06/2011 a 12/06/2011
5408261/RONILSON FERREIRA BAHIA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/07/2011 a 02/07/2011
3390969/SILVIO ELIAS MONTEIRO SOARES (SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 11/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329576

PORTARIA: 1796-DF-COL
Objetivo: Para reforço Policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM E MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer e Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194364/ARILDO FIGUEIREDO SOUZA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 04/08/2011
5574854/CHARLES WAGNER SILVA DO NASCIMENTO (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
8087300/DENILSON DE JESUS SOARES DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
57200566/EDILSON SILVEIRA DE MOURA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
54194288/EDNELSON SILVA DA PAIXÃO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
57199132/ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO (SD PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 04/08/2011
54194353/GUARACY COLADO PORTO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
5621925/JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
5807980/JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE C. JUNIOR (CAP PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 04/08/2011
5688922/LEONARDO ALBARADO CORDEIRO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
3394344/LUIZ ALBERTO ALBUQUERQUE TRINDADE (CB PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 04/08/2011
57200561/MARCELINO PORFIRIO ALVES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
5691737/NARCISIO LUCIVALDO COSTA TORRES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011
57199870/RAFAEL FUSIEL LIMA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 04/08/2011
57222565/RAIMUNDO PÉRICLES BACELAR NETO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329604

PORTARIA: 1565-DF-COL
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará e São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232892/EDIVALDO AZEVEDO DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/07/2011 a 27/07/2011


